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Anotace

Bakalářská práce má za cíl zjistit míru povědomí manažerů restaurací

v Českém ráji o současných trendech ve stravování. Práce dále zkoumá, do jaké

míry dané restaurace tyto znalosti přenášejí do praxe.

První část bakalářské práce vysvětluje termíny spojené s problematikou

stravovacích služeb a cestovního ruchu, jako gastronomie nebo gastroturismus.

Dále jsou zde popsány aktuální trendy v gastronomii.

Druhá část se věnuje empirickému šetření v oblasti Český ráj. V této části

jsou nalezeny odpovědi na základní výzkumné otázky pomocí kvalitativního i

kvantitativního výzkumu.

Výsledkem je zjištění, že manažeři restaurací v Českém ráji mají spíše

základní povědomí o současných trendech.

Annotation

Title: Management of catering industries in the context of the

contemporary trends

The aim of this bachelor thesis is to find managers’ knowledge scale of

present gastronomy trends in Český ráj. The thesis then analyzes if the managers

transfer their knowledge about the trends into the practice.

The first part of the bachelor thesis defines terms which are connected with

catering industries and tourism, such as gastronomy or gastrotourism. The

contemporary trends are also described in this chapter.

The second part is dedicated to the empirical research in the area Český ráj.

Answers for the research questions are found by quantitative and qualitative

research.

The results show that restaurant managers have only basic understanding

of the contemporary trends in Český ráj.
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1 Úvod

Jídlo je odjakživa přímou součástí našich životů, avšak jeho role se v průběhu let

měnila. V prvopočátku bylo jídlo bráno jako nutnost k přežití, dnes tomu už tak není. Jídlo

se stalo životním stylem a sociálním měřítkem. Police v knihkupectví jsou zavaleny

kuchařkami a televizní kanály jsou zaplněny kulinářskými pořady. Oblíbené jsou také

festivaly, trhy a slavnosti, které gastronomii představují zcela v jiném světle, než bylo

doposud. Umění vařit se tedy stalo novým životním stylem a lidé navštěvují čím dál více

kulinářských kurzů a škol. Vzhledem k tomu, že dnešní doba je také o sdílení zážitků na

sociálních sítích, vyvinul se tak nový online svět týkající se gastronomie. Na internetu

můžeme potkat čím dál více blogů zabývajících se jídlem, food stylingem a hodnocením

různých stravovacích zařízení. Dokonce se dá hovořit o nově vzniklých pracovních pozicích

ve formě food bloggerů a youtuberů.

Trend zdravého stravování ovlivnil celkový trh potravinových produktů a služeb.

Objevují se výživová poradenská centra, výživové doplňky stravy, obchody se zdravou

výživou, ale hlavně se začínají objevovat obchody s lokálními produkty a produkty vyšší

kvality. Dalo by se říct, že kvalita se stala symbolem 21. století, a to ve všech tržních odvětví.

Lidé si nyní potrpí na kvalitní poctivé, domácí a ručně vyráběné výrobky, za které jsou

ochotni utrácet i více peněz. Kvalita tedy převládá nad kvantitou a to by se mělo odrážet i v

jídelních lístcích restaurací, které by se měly adaptovat a zahrnout pokrmy současných

gastronomických trendů.

Cestovní ruch a stravování je velmi úzce spjato. Nyní se v hotelových a restauračních

nabídkách stále více objevují různé degustační menu, či gastronomické zážitkové balíčky.

Kvalita těchto programů ne vždy však odpovídá tomu, jak to bylo na začátku prezentováno.

Jelikož mám sama gastronomii v oblibě a ráda se vydávám na tuzemské i zahraniční

gastronomické zážitky, tak jsem si zvolila téma mně blízké. Zároveň jsem zvědavá, jak se

restaurace staví k těmto dnešním podmínkám trhu, a k mému překvapení jsem byla

šokována tím, že restauratéři zatím aplikují pouze základní trendy v gastronomii a zbytek

buď neznají, anebo neaplikují. Nicméně mě potěšilo, že restaurace poměrně ve velkém

měřítku využívají lokálních chovatelů, pěstitelů a výrobců.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je zanalyzovat povědomí managementu stravovacích zařízení o současných

trendech a doporučit zlepšení zjištěného stavu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické.

Teoretická část slouží jako podklad a východisko pro část praktickou. Na začátku jsou

definovány základní pojmy z gastronomie, které je nutné vysvětlit k lepšímu pochopení

daného tématu. Dále je v první části blíže charakterizován a specifikován manažerský a

marketingový přístup k podnikání ve stravovacích zařízeních. Dále jsou v této části

definovány a popsány současné trendy v gastronomii, které jsou stěžejní pro praktickou

část. Veškeré informace uvedené v teoretické části pocházejí z odborné literatury a jiných

odborných dostupných zdrojů. Získané informace v této části slouží jako podklad pro

tvorbu scénáře pro rozhovory a následně pak i pro tvorbu dotazníku.

Pro dosažení cíle práce jsou v praktické části využity dvě metody. První metodou je polo-

strukturovaný rozhovor se třemi provozními restaurací v Českém ráji a druhou metodou je

dotazníkové šetření v té samé oblasti. Jako zkoumaný vzorek jsou zvoleny restaurace a

stravovací zařízení, která se nacházejí v Českém ráji.

Cílem bakalářské práce je najít odpovědi na tyto výzkumné otázky:

Jaké jsou současné trendy v gastronomii?

Na tuto otázku bude nalezena odpověď pomocí odborné literatury a dalších dostupných

odborných zdrojů.

Které z těchto trendů jsou v Českém ráji nejvíce aplikovány stravovacími zařízeními?

Odpověď na tuto otázku bude získaná z výsledku dotazníku a rozboru uskutečněných

rozhovorů.

Jaké mají manažeři povědomí o současných trendech ve stravování?
Odpověď na tuto otázku bude zjištěna pomocí dotazníkového šetření, a také bude doplněna

o poznatky získané z rozhovorů.
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Jaké médium nejčastěji stravovací zařízení v Českém ráji využívají ke své propagaci?

Pomocí dotazníkového šetření bude zjištěna odpověď na tuto otázku.

Znají manažeři restaurací projekt CzechSpecials?

Odpověď na tuto otázku objasní taktéž dotazníkové šetření a výsledek rozhovorů.

Využívají restaurace v Českém ráji lokálních chovatelů, pěstitelů a výrobců?

Tato otázka bude zodpovězena za pomocí dotazníkového šetření a obohacena o

informace získané z rozhovorů s provozními restaurací.

Na základě shrnutí výsledků z dotazníkového šetření a uskutečněných rozhovorů jsou

vyvozeny závěry a z nich doporučení, která mají za cíl posílit zájem restaurací o současné

trendy v gastronomii, a tak přispět k rozvoji gastroturismu v oblasti Český ráj.
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam gastronomie v cestovním ruchu

Téma této práce je spjato hned s několika pojmy, které je nutné vysvětlit na začátku

pro lepší orientaci v textu. Těmito pojmy jsou například gastronomie, gastroturismus, food

turismus a foodie.

3.1.1 Gastronomie

Jelikož tato práce velmi pracuje s termínem gastronomie, je třeba tento pojem

vysvětlit, avšak výkladů tohoto pojmu je mnoho. Zelenka a Pásková (2012: 175) definují

gastronomii takto: „věda (a umění) zabývající se pokrmy a nápoji, jejich přípravou, úpravou a

jejich podáváním, stolováním, stravovacími zvyklostmi a rituály, způsobem konzumace

pokrmů a nápojů (např. způsob podávání a pitá čaje v Japonsku), poznatky o hodnotě a

způsobech využití potravy, o správné výživě“. Autoři dále definují gastronomii jako kuchyni

(angl. cuisine), které je typická svými specifickými znaky a způsoby přípravy vzhledem

ke geografické poloze (např. čínská kuchyně, orientální kuchyně).

Merrian-Webster (2018: online) výkladový slovník hovoří o gastronomii, jako o

„umění nebo vědě dobrého stravování“, Oxfordský slovník (2018: online) tento pojem

vykládá takto: „provozování nebo umění vybírat, vařit a jíst dobré jídlo“.

5

3.1.2 Gastroturismus

V cestovním ruchu se objevuje termín gastroturismus, který spojovaný s cestováním

za gastronomickými zážitky. Sally Everett (2001: 10) ve své knize Food and Drink Tourism

udává nespočet definic tohoto fenoménu, který též označuje anglicky food and drink

tourism, food tourism, gastronomic tourism, culinary tourism, special interest tourism a

cultural tourism. Tyto oblasti se prolínají na následujícím obrázku (Obr. 1).

Obrázek 1 - Cyklus special interest turismu


[…]


jste účast a co Vás k tomu vedlo?
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Dotazník
Identifikační otázky
Otázka č.1: Pohlaví

o muž
o žena

Otázka č.2: Jakou pozici zastáváte v tomto restauračním zařízení?
o majitel/ka
o provozní manažer/ka
o provozní a zároveň i majitel/ka

Otázka č.3: Máte vzdělání v oboru gastronomie?
o ano
o ne

Otázka č.4: Jak dlouhá je Vaše praxe v oboru gastronomie?
o do 2 let
o 3 – 5 let
o 6 – 10 let

o 11 – 15 let
o 16 – 20 let
o 21 let a více

Otázka č. 5: Myslíte si, že se Vaše restaurace nachází v turisticky významné oblasti?
o ano
o ne

Otázka č. 6: Jaký podíl tvoří turisté z celkového počtu Vašich zákazníků?
o do 20%
o 21% - 40%
o 41% - 60%

o 61% - 80%
o nad 80%
o neumím posoudit

Otázka č. 7: Charakterizovali byste Vaši restauraci jako:
o malou (do 20 hostů)
o střední (21 – 50 hostů)
o velkou (nad 50 hostů)

Současné gastronomie
Otázka č.5: Zajímáte se o trendy v gastronomii?

o ano
o ne

Otázka č.6: Pokud ano, jaké zdroje informací používáte? (možné vybrat více možností)
□ tištěné zdroje (knihy, magazíny,

noviny)
□ sociální sítě
□ televizní pořady o vaření
□ webové stránky

□ food blogy
□ youtube
□ veletrhy a festivaly
□ kurzy a školení
□ Jiné: ….............................................

Otázka č.7: Aplikujete současné trendy a novinky v oblasti gastronomie ve Vašem
stravovacím zařízení?

○ ano
○ spíše ano

○ ne
○ spíše ne
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Otázka č.8: Které z těchto trendů znáte a aplikujete ve svém zařízení?
□ vegetariánství
□ veganství
□ fast food
□ slow food
□ raw food
□ sezónní kuchyně
□ lokální a regionální kuchyně
□ molekulární kuchyně

□ etnic food
□ kuchyně východních chutí
□ fermentace
□ frutariánství
□ pescetariánství
□ flexitariánství
□ semivegetariánství

Otázka č.10: V jaké míře jsou následující kuchyně obsaženy v jídelníčku Vaší restaurace? (u
každé vyberte z následujících možností - tvoří větší část jídelníčku, obsažena v menší míře,
neobsažena vůbec)

□ česká
□ italská
□ mexická
□ indická
□ francouzská
□ čínská

□ japonská
□ vegetariánská
□ veganská
□ fast food (smažená jídla, jídlo do ruky,

apod.)

Řízení restaurace
Otázka č.13: Jaké metody využíváte k řízení restaurace?

□ lokální zdroje (do 30km)
□ sezónní potraviny
□ chytrý systém plánování zásob
□ recyklovatelné obaly

□ princip zpracování potravin „od
kořínku po lísteček“ a „od čumáčku
po ocásek“

□ Jiná:……………………………………………

Otázka č. 14: Co je pro Vás obecně důležitější?
o vzdělání
o praxe
o není důležité ani jedno
o nevím

Otázka č. 15: Jaká je podle Vás kvalita českých škol v tomto oboru?
o nadprůměrná
o průměrná
o podprůměrná
o neumím posoudit

Otázka č. 16: Je podle Vás v pohostinství dostatek kvalifikovaných pracovníků?
o ano
o ne

Otázka č. 17: Mají podle Vás lidé zájem pracovat v pohostinství?
o ano
o ne
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Propagace a reklama
Otázka č.16: V jaké míře používáte pro propagaci restaurace tyto sociální sítě? (u každé
vyberte z následujících možností – často, méně často, nevyužívám)

□ Facebook
□ Instagram
□ Twitter

□ MySpace
□ Youtube

Otázka č. 18: Jak často používáte následující média k reklamě? (u každé vyberte
z následujících možností – často, méně často, nevyužívám)

□ sociální sítě
□ vlastní webové stránky
□ cizí webové stránky
□ tištěné letáčky a plakáty

□ reklama v magazínech a novinách
□ reklama skrze food bloggery
□ reklama skrze youtubery

Festivaly, akce a soutěže
Otázka č. 19: Jakých akcí se účastní Vaše stravovací zařízení?

□ food festivaly
□ festivaly obecně
□ akce (trhy, jarmarky, atd.)

□ gastronomické soutěže
□ neúčastní se žádných akcí
□ jiná: ….......................................

Otázka č.20: Míváte stánek na Fresh food festivalu v Jičíně?

◌ ano

◌ ne
Otázka č.21: Pokud ne, chodíte se alespoň podívat?

◌ ano

◌ ne
Otázka č. 22: Pořádáte ve svém zařízení některé z těchto akcí?

□ zvěřinové hody
□ vegetariánské hody
□ ochutnávky (piva, vína, apod.)
□ velikonoční hody
□ zabijačkové hody

□ slavnosti piva nebo vína
□ vaření se známým kuchařem
□ nepořádám žádné
□ jiná:.................................

Czech Specials a regionální gastronomie
Otázka č. 21: Znáte projekt Czech Specials?

◌ ano

◌ ne
Otázka č. 22: Pokud ano, jaký vztah k němu máte?

o jsem zapojen/a
o býval/a jsem zapojen/a
o chci být zapojen/a
o nechci být zapojen/a

Otázka č. 23: Využíváte lokálních chovatelů, pěstitelů a výrobců?

◌ ano

◌ ne
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Otázka č. 24: Co Vám přináší využívání lokálních dodavatelů?
□ snížení nákladů
□ zvýšení nákladů
□ nárůst prodeje produktů připravených z lokálních surovin
□ zlepšení image
□ nárůst zákazníků
□ úsporu času
□ dobré vztahy
□ Jiná:…………………………………
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