POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Didiašová

Název práce: Management stravovacích služeb v kontextu současných trendů.

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analýza povědomí managementu stravovacích zařízení o současných trendech a formulace doporučení na zlepšení zjištěného stavu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 0% vypovídá velmi samostatné práci autorky a využití originálních zdrojů.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve formulovala teoretická východiska zejména v podobě vymezení základních pojmů, významu gastronomie v cestovním ruchu, specifiky managementu stravovacích služeb a zejména stávajících trendů ve stravovacích službách. Následně realizovala empirické šetření v oblasti Českých ráj, s cílem nalézt odpovědi na smysluplně položené výzkumné otázky.

Teoretická část sice mohla být zpracována rozsáhleji (např. kapitoly o gastroturismu), ale vzhledem k cíli práce je dostačující a opírá se o řadu cizojazyčných zdrojů. V teoretické části je nutné ocenit především stručný a výstižný přehled (v ČR nepříliš známých) trendů ve stravovacích službách. Jejich neznalost/neaplikování u provozovatelů se následně ukázala v principu správně realizovaném empirickém šetření. Jednotlivé kapitoly v teoretické části také mohly obsahově více provázány, čímž by se zdůraznil jejich význam a zlepšila čtivost textu.

V empirické části mohly být hypotézy více zdůvodňovány odkazy na část teoretickou a provázány se základními výzkumnými otázkami. Samotné rozhovory, s pouze doplňkovou funkcí, měly být analyzovány podrobněji (např. chybí odpověď na otázku, proč 2 informátoři nemají zájem o Czech Specials ani po seznámení s jeho podstatou). Jejich výsledky pak měly být více využity při vytváření dotazníku (např. při tvorbě možností odpovědí na danou otázku).

Výsledky správně provedeného dotazníkového šetření potvrzují zjištění podobných průzkumů, kdy se ukazuje nízká profesní úroveň samotných manažerů. Typickým příkladem je skutečnost, že 44% se nezajímá (!) o trendy v gastronomii. V tomto případě mohla autorka sledovat vazbu této odpovědi nejen na délku praxe, ale také na vzdělání respondentů (podobně jako u otázky č. 11 na str. 38). I některá další zjištění mohla být analyzována více ve vzájemných vazbách.

Ze slabých stránek práce lze pak také uvést drobné jazykové a grafické nedostatky.

I přes uvedená slabá místa lze dílo označit za zdařilé a v principu odpovídající požadavkům na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Lišily se výrazněji odpovědi respondentů ve vazbě na jejich vzdělání v oboru gastronomie?
- 2) Jak lze vysvětlit, že v době sezóny „zelenina nezlevňuje“ (str. 25) a co s tím lze dělat?
- 3) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

Navržená výsledná známka: B (výborně-velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 5. 9. 2018

podpis